CAPUT XXIX.

Ἄλλ' οὐδὲ ἐκείνο ἡμῖν παραλειπτέον, ὅπερ ὀρθῶς ἔχεν Θεοδόσιος ὁ τῆς εἰσεβοῦς λήξεως ὁ νέος δι-ετάξαιτο, φήσας ὅτιπερ, ἕαν γυνὴ παιδοποιησάμενη πρὸς δεύτερον ἔλθοι γάμον κἀκεῖθεν αὐτῇ γένοντο παῖδες ἕτεροι, εἴτα καὶ ὁ δεύτερος ἀνὴρ τελευτᾷ, τὰ μὲν αὐτῆς οἰκεία πράγματα οἱ ἐξ ἀμφοτέρων τῶν γάμων παραλήγονται παῖδες ἀδιαθέτου τῆς μητρὸς τελευτώσης ἐξ ἴσης καὶ ὁμοιοτάτης διανεμήσεως· τὴν μὲντοι πρὸ γάμου δωρεὰν ἑκάτερα γονῆ τῆν τοῦ οἰκείου λήγεται πατρός, καὶ ἐξ ὁλοκλήρου μὲν οἱ τοῦ πρώτου γάμου παῖδες τὴν ἐκείνου κερδανοῦσι δωρεάν, ἐξ ὁλοκλήρου δὲ οἱ ἐκ τῶν δευτέρων φύντες σπερμάτων τῆς παρ' ἐκείνου γενομένης ἀπολαύσουσι φιλοτιμίας, κἂν εἰ μὴ πρὸς τρίτον ἐκείνη συνοικέσιον ἤλθε. τί γὰρ τοῦτο τοῖς προτέροις ὀνήσει; τί δὲ βακαίνοσιν οἱ πρότεροι παῖδες τοῖς δευτέροις, εἰ μὴ κἀκεῖνοι τρίτοις ὑβρίσθησαν γάμοις; Καὶ ἰπλῶς ἐκάστη γονῆ τὴν τοῦ οἰκείου γονεῶς λαμβανέτω προγαμίαν δωρεάν, καὶ ὡς τῶν πρώτων παίδων διὰ τὴν δευτερογαμίαν λαβόντων (καὶ) οἱ 35 δευτεροὶ πάντως αὐτὴν ἐχέτωσαν, κἂν εἰ μὴ τρίτοις ὀμίλησεν ἢ δευτερογαμήσασα γάμοις· ὥστε μὴ δοκεῖν

Quia vero hactenus legibus indiscretum est, quando conveniat quod plus est inspicere, utrum secundum oblationis tempus an certe matrimonii solutionis, optimum nobis visum est esse mortis binubi parentis observari tempus. Scribunt itaque homines et horum quae habent amplius, scribunt autem et minus, eventientes autem fortunae contrarios eventus saepius operantur. Unde ut non circa haec erremus, tempus illud considerandum est, secundum quod binubus moritur, et portionem inde sumendam, et secundum eam quod plus est contemplantes auferre quod transcendit oportet et filii applicare: in omnibus talibus non ab initio datione aut scriptura respicienda, sed qui vocatur eventus considerandus est.

Nec illud quoque nobis relinquendum est, quod recte habendum Theodosius piaе memoriae iunior constituit, dicens quia, si mulier filiis procreatis ad secundas veniat nuptias et exinde ei nascantur filii (alii), deinde etiam secundus vir moriatur, eius quidem proprias res ex amobus matrimonii percipient filii intestata matre moriente ex aequa et simillima divisione, antenuptialem vero donationem utraque soboles proprii percipiet patris, et ex solido quidem prioris matrimonii filii illius lucrabuntur donationem, ex solido quoque ex secundis nati seminibus ab illo facta fruentur munificentia, licet non ad tertium illa matrimonium venerit. Quid enim hoc prioribus prosit? quid autem invadeant priores filii secundis, si non et illi tertiis iniuriam passi sunt nuptiis? Et absolute unaquaeque soboles proprii parentis accipiat sponsaliciam largitatem, et omnino prioribus filiis propter secundas nuptias accipientibus et secundi liberi modis omnibus eam habeant, quamvis quae secundas contraxerit nuptias, ad tertia minime

XXVIII. Quoniam vero legibus hactenus latis non distinctum est, quando id, quod plus est, spectari debeat, num tempore dationis an solutionis matrimonii, optimum nobis visum est tempus mortis parentis, qui secundas nuptias contraxit, observari. Scribunt enim homines iis quae habent plura, scribunt vero etiam pauciora: at qui incidunt casus contrarios ut plurimum exitus efficiunt. Itaque ne de iis erremus, illud tempus considerandum est quo is qui secundas nuptias contraxit moritur, et quae inde oritur proportio sumenda, ac secundum illam quod plus sit considerantes auferre id quod excedit liberisque tribuere decet: neque in talibus omnibus datio aut scriptura ab initio facta spectanda, sed eventus qui vocatur considerandus est.

XXIX. Sed ne illud quidem nobis praetermittendum est, quod ita ut recte haberet Theodosius iunior piaе memoriae constituit dicens, si mulier liberis susceptis ad secundas nuptias transierit indeque ei liberi alii nati sint, deinde etiam secundus maritus decesserit, propria illius bona liberos ex utroque matrimonio natos accepturos esse matre intestata defuncta ex pari atque acquirabilissima divisione; ante nuptias donationem vero sui utramque subolem patris capturam, et in solidum quidem primi matrimonii liberos donationem illius lucraturos, in solidum autem ex secundo semine oriundos largitate ab illo profecta fruturos, licet illa ad tertium coniugium non migraverit. Quid enim hoc prioribus proderit? aut quid priores liberi secundis invadeant, si non illi quoque tertiis nuptiis iniuriam passi sunt? Et ad summam sui quaeque suboles patris ante nuptias donationem accipiat, et utique cum eam primi liberi propter secundas nuptias acceperint, secundi quoque omnibus modis eam habeant, licet quae secundo nupsit ad tertiis nuptias non transierit: ut in hac re non videantur fratri-

2 πρότερον L || 7 γράφουσι δὲ καὶ ἐλάττονα om. B¹ || 8 ἐκβάσεις] τύχας B || 12 πλείον B¹ πλείστον L || 13 ἐπὶ ἐν B¹ || 15 eventu M¹ ἀποτελέσματος M s. v., LB || 16 παραλειπτέον B¹] παραλειπτέον (παραλειπτέον I¹) MLB¹ || 17 Θεοδόσιος] Cod. 5, 9, 4 || 18 παῖδας ποιησάμενη B || 19 ἔλθῃ B¹ || αὐτοὶ B¹ || 22 ἀδιαθέτου τῆς LB¹] ἀδιαθέτου δὲ τῆς M || 23 τελευτήσας B || διανεμήσεως B¹] διανεμήσεως ἔσται ML || 24 πρὸς γάμον L || 26 πρώτων MLB] prioris ε || 29 πρὸ L¹ || ἐκείνη om. M || 34 πρώτων] prioribus ε || 35 καὶ add. Haloander ex ε || 37 ὥστε — 171, ἐλαττωθῆναι om. ε

vero om. V || 3 *solutione libri || 7 aut fortunae R¹ || euntus R¹ || 8 operantur] Quod plus est tempore mortis binubi inspicitur add. R¹ || ut] et R¹ || 9 sq. quod secundum V || 10 porciones R¹ portio vulg. || sumenda vulg.; leg. sumendum? || 13 datione VT] donatione (s. v. al. datio) R² vulg., donationes R¹ || 14 considerandum R¹ T || 17 habent R¹ || 18 quia om. R¹ || 20 alii filii vulg., alii om. RVT || 21 ex] eius R¹ || 22 ex qua et simili R¹ || 24 soboles om. R¹ || quidem — 26 ex solido om. R¹ || 26 natis R² || 27 terti- R¹ || 28 Quid] Quod VR¹ || 29 quod V || 30 tertiis iniuriam] in tertiis iniuriam R² in ras. || 31 unaquaque R || 33 filiis prioribus V || 34 eam om. R¹, post habeant add. R² || habent VT || quamvis quam secundas contraxerit nuptias concipientibus ad tertia R¹

1 rubr. Cuius temporis computatio spectanda sit. et quomodo superflua quantitas distribui debeat R mg. ||

κατὰ τοῦτο τῶν ἀδελφῶν ἐλαττοῦσθαι. Ἐκ δὲ τῆς τῶν πραγμάτων ἀκολουθίας ταῦτο καὶ ἐπὶ πατέραν ἔστω δευτερογαμίωντων, καὶ φυλαττέσθω τοῖς μὲν ἐκ τοῦ προτέρου γάμου πασὶν διὰ τὴν δευτερογαμίαν ἢ κερδανθεῖσα προῖξ, τοῖς δὲ δευτέροις τὰ ἐκ τῶν δευτέρων, κἂν εἰ μὴ πρὸς τρίτους ὁ πατὴρ ἀφίκετο γάμους.

1 Τὰ δὲ γε λοιπά, ὅποσα ἐπὶ τῶν τοιούτων ἐκέρδανεν ἢ ὁ πατὴρ ἢ ἡ μήτηρ ἐκ τῆς δευτερογαμίας, ἢ κατὰ ληγάτον τυχόν ἢ φιδεικόμισσον, οὐ μὴν εἰς 10 τρίτους ἐληλύθαι γάμους, ταῦτα συνανακαρδέντα τῇ αὐτῶν περιοσίᾳ καὶ ὑπὸ τρίτων οὐ σαλευθέντα γάμων μενέτω παρ' αὐτοῖς ἀκίνητα, καὶ εἰς τὰς αὐτῶν ὡς οἰκεία διαδοχὰς ἀφικνεῖσθω, καὶ παρὰ περιόντων ὄν βούλονται διοικεῖσθω τρόπον.

vota migraverit. Ex rerum vero consequentia hoc ipsum et in patribus sit secundo nuptias facientibus, et servetur ex priori quidem matrimonio filiis propter secunda vota lucrata dos, secundis quoque (ex secundis), licet non ad tertia pater venerit vota.

1 Reliqua vero quaecumque in talibus lucratus est pater aut mater ex secundis nuptiis, aut per legatum forsitan seu fideicommissum, non tamen ad tertias venerunt nuptias, haec commixta eorum substantiae et a tertiis non mutilata matrimonii maneat apud eos inmota et ad eorum velut proprias successiones perveniant, aut etiam superstitibus quo 15 volunt disponantur modo.

CAPUT XXX.

Ἐπειδὴ δὲ τὰ κέρδη πανταχοῦ κατὰ τὴν τοῦ λόγου συνέθειαν εἰς τὰς ἀπὸ τελευτῆς διαζεύξεις ἐνομοθετήσαμεν, βραχεῖ τινι λόγῳ κἀκεῖνο προστίθεμεν ὡς, ὅποσα κερδάναιεν οἱ γονεῖς ῥεπονδίῳ διαλυθέντος τοῦ γάμου, εἴτε bona gratia σταλέντι εἴτε καὶ ἀλ- 20 λως, εἴτε κατὰ προκοῖς εἴτε κατὰ προγαμίας δωρεῖς πρόσρασι, ταῦτα κατὰ μίμησιν τῶν ἀπὸ τελευτῆς κερδῶν ἅπαντα φυλαττέσθω τοῖς πασὶν. ταῦτοῦ τούτου φυλαττομένου καὶ ἐπὶ τῶν ἀπροίκων γαμετῶν, ἔνθα ἢ παρ' ἡμῶν τεθεῖσα διάταξις τὴν προ- 25 πέτειαν ἐτιμωρήσατο. Καὶ οὐ διαφερομένα, παρὰ τίνος αἰτῆν ὁ γάμος τῷ ῥεπονδίῳ διαλύεται. ὅπως-δήποτε γὰρ ἂν ἔχοι τὸ πῶγμα, φυλάττεται καὶ ἐπ' ἐκείνων τὸ κερδανθέν τοῖς ἐκ τῶν γάμων ἐκείνων παισίν, ἐξ ὧν προήλθον οἱ παῖδες, εἴτε οἱ πρῶτοι 30 διεληλύθησαν γάμοι ῥεπονδίῳ εἴτε καὶ οἱ δεῦτεροι, κἂν εἰ τρίτος οὐκ ἠκολούθησε γάμος.

Quia vero lucra ubique secundum rationis frequentiam in disiunctiones ex morte sancivimus, brevi quodam sermone et illud adicimus, quia quaecumque lucrati fuerint parentes repudio soluto matrimonio, sive bona gratia misso sive etiam aliter, sive per dotis sive per sponsaliciae largitatis occasione, haec ad instar ex morte lucrorum omnia serventur filiis. Hoc idem custodiendo etiam super indotatis uxoribus, ubi a nobis posita constitutio procacitatem punivit. Et non discernimus, ex cuius culpa matrimonium repudio sit solum. Quocumque enim modo se habeat causa, servatur et super illis quod lucratum est ex illis nuptiis filiis, ex quibus processerunt filii, sive prima soluta sint matrimonia repudio sive etiam secunda, licet tertiae non secutae sint nuptiae.

CAPUT XXXI.

Τὰ δὲ περὶ ἀξήσεων ἢ μειώσεων προικῶν ἢ προγαμίων δωρεῶν εἴρηται μὲν τινι τῶν ἐμπροσθεν νόμων, ἡμῶν δὲ ἐξεύρασται τελειώτερον, οἷ γε καὶ 35 συνειστώτων τῶν γάμων τὰς διὰ τὸν γάμον δωρεὰς οὐκ ἀξέσθαι μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐξ ἀρχῆς δίδοσθαι

De augmentis autem aut deminutionibus dotium aut antenuptialium donationum dictum quidem est aliquibus prioribus legibus, a nobis autem perscrutatatum perfectius est, qui etiam consistentibus matrimonii propter nuptias donationes non augeri solum,

bus inferiores esse. Ex rerum vero consequentia idem etiam de patribus secundas nuptias incuntibus obtineat, serveturque liberis quidem ex priore matrimonio natis propter secundas nuptias dos lucrifacuta, secundis vero liberis quae ex secundis nuptiis redundant, licet ad tertium matrimonium pater non venerit.

1 Reliqua vero, quaecumque in talibus pater vel mater ex secundis nuptiis vel per legatum forte vel fideicommissum lucrati sunt, nec tamen ad tertias transierunt nuptias, haec bonis eorum commixta neque per tertium matrimonium concussa apud ipsos inmota maneani, et tanquam propria ad ipsorum successores perveniant, atque dum supersunt quo voluerint modo administrantur.

XXX. Quoniam vero de lucris secundum orationis continuitatem omni ex parte in disiunctionibus, quae per mortem fiunt, sancivimus, brevi mentione hoc quoque addimus: ut, quaecumque parentes matrimonio per repudium soluto, sive bona gratia misso sive etiam aliter, aut dotis aut ante nuptias donationis nomine lucrati sint, haec ad imitationem lucrorum quae per mortem obveniunt omnia liberis serventur. Atque hoc idem etiam servetur in indotatis uxoribus, ubi constitutio a nobis lata temeritatem punivit. Nec distinguimus, ex cuius culpa matrimonium repudio solum sit. Utcumque enim se res habeat, in illis quoque id, quod lucrifacutum est, liberis illius matrimonii, unde liberi illi procreati sunt, servatur, sive primae nuptiae repudio solutae sint sive etiam secundae, licet tertium matrimonium secutum non sit.

XXXI. De augendis vero aut deminuentis dotibus vel ante nuptias donationibus dictum quidem est in quibusdam legibus antea latis, a nobis vero res perfectius elaborata est, quippe qui etiam constante matrimonio ut propter nuptias donationes non solum augeantur, sed etiam ut ab initio fiant prae-

2 πραγμάτων] προγάμων M || 3 μὲν om. B' || 5 τοῖς δευτέροις δὲ B' || τῶν δευτέρων] τοῦ δευτέρου? Zachariae || 6 εἰ] ἢ L' || 9 ἢ prius om. LBz || 10 φιδεικόμισσον M φιδεικόμισσον B' φιδεικόμισσον L' || 12 οὐ om. B || 14 οἰκεία MB] οἰκείας B'z οἰκείας L' εἰκείας L' || καὶ] aut etiam s' || παρὰ om. B'z, del. L' || περὶ ὄντων L' περὶ ὧν τῶν L' || 18 βραχεῖ L' || 19 κερδάναιεν M] κερδάναιεν LB || ῥεπονδίῳ M] διαζυγίῳ LB (idem v. 13. 17) || 20 βοναγαγία L ἀγαθῇ χάριτι Ls.v., B || σταλέντι Heimbach] σταλέντος libri || 22 τῶν] τῆν L' || 23 ταῦτοῦ — 26 ἐτιμωρήσατο om. LB || 25 διάταξις] Cód. 5, 17, 11 (cf. supra cap. 18) || 30 οἱ] εἰ L' || 31 διεληλύθησαν L || 35 τελειώτερον B'